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[Marianne Jelved] 

Socialdemokratiets indflydelse på finanslo- 
ven er i virkeligheden meget stor; Socialdemo- 
kratiet har jo været med og har påvirket beslut- 
ningerne i mange måneder, ja, siden september 
1990. Desværre slog det jo lidt fejl i januar 
1991. Det er ærgerligt; det ville have været et 
godt signal -  når man nu betænker den store 
konkrete indflydelse, Socialdemokratiet har 
haft på det samlede resultat -  hvis Socialdemo- 
kratiet stemte for finansloven. Jeg er ganske 
klar over, ligesom hr. Arne Melchior, at det ik- 
ke nytter noget at argumentere for det på nuvæ- 
rende tidspunkt: Socialdemokratiet har truffet 
sin beslutning. 

Det Radikale Venstre synes, det er en uklog 
beslutning, og i virkeligheden er Socialdemo- 
kratiets stillingtagen en demonstration og ikke 
andet. Men jeg vil da gerne anerkende, for også 
at sige noget mere positivt til Socialdemokrati- 
et, at vi har noteret os i Det Radikale Venstre, at 
de ændringsforslag, som Socialdemokratiet har 
stillet, er langt mere realistiske end det, vi har 
set tidligere. 

SF er i bevægelse, det har vi konstateret flere 
gange i Det Radikale Venstre, og vi følger det 
med interesse, men jeg må nok notere mig, at de 
ændringsforslag, SF har stillet i år, og den poli- 
tik, der ligger bag, er udtryk for stærke remini- 
scenser fra det gamle SF; det er nærmest at be- 
tegne som et ritual. 

Eksempelvis er det komplet urealistisk at 
spare 15 pet. på forsvaret i 1991, og jeg er sikker 
på, at hvis SF havde magt og ville gennemføre 
det, så ville det ikke kunne lade sig gøre for SF 
at nå det måltal. Men det viser, hvor uspænden- 
de det må være for SF at stå på sidelinien med 
store ord og ingen handlinger. SF's ændrings- 
forslag vil jeg betegne som en smuk regn af go- 
de gaver uden alvor. 

Men der var én interessant melding fra SF, 
og det var tilsagnet om at diskutere den offent- 
lige sektor, en fornyelse af den. Det er sådan en 
melding, der sammen med andre konstruktive 
meldinger fra andre partier gør, at jeg synes, at 
vi kan se frem til et 1991, der kan blive et ganske 
spændende år. 

Generelt vil jeg sige, at finansloven nu er på 
plads, og der er en bred interesse for at komme i 
gang med løsningen af en lang række opgaver, 
og der er interesse for, at det går stærkt. Det Ra- 
dikale Venstre vil medvirke åbent, fordomsfrit 
og konstruktivt. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg synes, det er ganske fornemt, at vi i dag 

kan vedtage en finanslov, som på én gang fast- 
holder en stram udgiftspolitik og indeholder en 
række forbedringer. 

I går under de mange specifikke ændrings- 
forslag drøftede vi de konkrete forbedringer -  
det kunne være inden for socialområdet, sund- 
hedsområdet og en række andre områder. Det 
var muligt, uden at vi sprængte den udgiftspoli- 
tiske målramme. Jeg synes, det er fornemt, at 
det har været muligt at få denne kombination. 

Men det er ikke alene nogle ændringsforslag 
på 1 mio. kr., 15 mio. kr., 10 mio. kr. og i den 
størrelsesorden, der er tale om, der er jo også 
tale om nogle overordnede elementer i den 
økonomiske politik, som vi som led i finanslo- 
ven vedtager. Dér lægger vi fra Kristeligt Fol- 
kepartis side overordentlig stor vægt på den ak- 
tivering, som sættes i gang i samfundet med det, 
vi her lægger op til. Vi kombinerer rigtige be- 
sparelser og omlægninger på dagpengeområ- 
det med fremskaffelse af flere uddannelses- 
pladser, så vi på den måde kan nærme os mål- 
sætningen: at fjerne adgangsbegrænsningen, 
således at så mange som muligt kan komme i 
uddannelse. Det er både et rigtigt signal og en 
vigtig indsats. 

Vi mener også, det er vigtigt, at vi nu kommer 
med en erhvervspakke, som indeholder forbed- 
ringer og lettelser, men også er et signal til de 
andre EF-lande om, at vi er parat til at gå ind i 
en nødvendig og rigtig harmonisering. 

I den forbindelse har jeg genlæst, hvad Soci- 
aldemokratiet foreslår i »Gang i 90'erne«, hvor 
selskabs- og virksomhedsskatten -  jeg citerer 
fra side 6 -  »nedsættes til 36 pct.«. Så har de 
samtidig en række ønsker, men procentsats- 
mæssigt vil man altså gå længere end det, vi 
vedtager i dag. Det må da glæde Socialdemo- 
kratiet, at man i hvert fald kommer et stykke 
mod de 36 pet. med de 38 pet. Det, at vi nu får 
ens satser for selskabsskatten og virksomheds- 
skatten, lægger vi megen vægt på. 

Der er også andre forbedringer i erhvervs- 
pakken: Bedre fradrag for forsknings- og ud- 
viklingsudgifter, eksportkredit til Østeuropa og 
yderligere forskellige erhvervsinitiativer. Det er 
alt sammen beslutninger, som jeg tror vil gavne 
beskæftigelsen, som vil gavne eksporten, så vi 
igennem disse initiativer både får bragt flere i 
arbejde og begynder at betale vores gæld til ud- 
landet tilbage. 


